pr̄m̄cipū non p̄aueat: sed contemniāt. eccl̄ias
non spoliēt: sed or̄nent. marsupia nō exhau-
riant: sed corda reficiāt. ⁊ crimina corrigāt ⁊
studiosos diligant. ignorātes ignorent. quia
scriptū est. ignorans ignorabitur. **De dote vi-**
due et p̄m̄om̄io crucifixi pauperes pascāt ⁊
non in conspectu hōim sed dei. **Nec reprehendi-**
mus q̄sdā q̄ pauculas escas egem̄s erogāt.
q̄ de sua ⁊ suoz sup̄est mēsa. s̄ eos inculpam⁹
q̄ p̄tiosiora recōdūt. moē illoz de qb; mathe⁹
ait. qz decimāt mentā ⁊ anetū ac criminū. ⁊ re-
linquūt q̄ ḡuioza sūt. qm̄ hec oport; facē ⁊ illa
non omittē **Iubētur deniq; cardines viciliter**
stare p̄ afflictis. ⁊ iudicare eq̄tatez p̄ mansue-
tis fr̄e. **Iubētur deniq; vacare moz correctiōi.**
insistere cōcordie. inuigilare paci. infidelīū ex-
pugnacōm ⁊ fidei argumento intendere. eāq;
vsq; ad sāguinē tueri. in cui⁹ typo rubei pilei
insignis decorātur. **Sint deniq; in loquendo**
modesti. in aduersitate securi. in p̄speritate de-
uoti. in hospicio non dissoluti. in cōuiuio non
effusi. **Demū sint pontifici fideles. infidelibus**
cōportabiles. **Sint ad petendū verecundi. ad**
negandū iusta difficiles. **Sint grati postq̄ ac-**
ceperūt. **Sint largissimi exhibitōes ⁊ p̄missi**
p̄missores. **Et ut finē v̄bis sed nō mētis dolori**
ip̄onam⁹. tales interi⁹ exterioriq; cardines eccl̄ie

existat: quales se velle esse p̄fessi sunt. tales si
 bi appareāt. quales ab hoib; ēputari cupiūt.
 hoc sit illis pudor alios eē. et alios apparere.
Fuere quid multi. q̄b; expediēs minime fuit
 apparere et cōspici. d; p̄chdolor in omni statu
 exp̄imur alios esse. alios apparē. ut illud **An**
tid audiam apud oēs verū sit. q̄ aliqui nō sūt
 hoies qd̄ vidētur. **S**epe vero pluris sunt q̄ ap
 pareant. ut glorie eis sit ascēdisse. postremo
 id velle; cardinaliū cordib; semp̄ defixū sit. q̄
 si tandem diuersis illecebris delitescūt. nec eis
 onera incumbētia p̄timecūt. vereor ne illud
Amos p̄p̄he audiant. stridebunt inquit cardi
 nes dom̄ dei in illa die. **E**t itez illd̄ **I**saie. sup
 muros tuos constitui custodes. ipsi vero sicut
 locuste vineā depasti sunt.

Capitulū decimū de sublimitate excellētia
 et dignitate stat̄ patriarcharū. archiep̄orū
 ep̄orū prelatorū. p̄biterorū. et ministrorū
 ecclē. et de p̄fectione status eorum.

Ogit ordo policit̄ ut attingam̄ cete
 ros status gerarchicos vite sp̄ualis.
 vic; p̄riarcharū. archiep̄orū. ep̄orum
 archidiaconorū. curatorū. et aliorū clericorū sub
 eccl̄astico ordie de gētū. **C**ui; stat̄ dignitas.

excellencia nō satis a mōribus laudari
et commendari potest. Conficerem⁹ quidem mag
na volumina ⁊ si ea omnia adducerem⁹ ⁊ que
illoꝝ excellenciam et sublimitatē demonstrāt.
Paucula tñ sub quodā breuī epilogo p̄trin
gem⁹. qñtū p̄sertim ad p̄positū rationē p̄tinet.
quoniā latius excellenciaz hui⁹ status deduci
mus in libro defensorij stat⁹ ecclēstici. vbi
p̄dicta p̄probam⁹ nō solū ex fūdamētis iuris
natural. s̄ testimonijs et exēplis veteris legis.
ac etiā ex ip̄a gētiliū obseruātia. necnō testio
nijs noue ⁊ euāgelice legis. ⁊ demū auctorita
tib; ⁊ fūdamētis iuris hūani. Nā ut cetera ta
ceā. q̄s dubitat p̄ntificē ac sacerdotalē dignitatē
p̄ncipiū sūp̄fuisse ex ip̄o naturali iure. q̄ ut inq̄t
p̄h⁹ i politicis hōies naturalit̄ idmātur ad sa
crificia q̄ nō nisi p̄ pontifices ⁊ sacerdotes. etiā
ipsa antiq̄tas institūenda celebrādaq; durit
S; ⁊ illa gentilitas naturali iuri immētēs. hāc
pontificiū ⁊ sacerdotū sūmā super omnes mor
tales dignitatē ⁊ excellenciā nedū institutis ⁊
s̄ humili ac deuota obseruatiōe p̄fessa est. nā
ut **Plutarc** placuit ⁊ **Policrat⁹** refert apud
gentiles eos qui religionis cultui p̄erāt. quos
p̄ntifices appellabant. quasi tipū aie. in corpe
hūano tenētēs. sup̄ oēs mōiles venerabātur.
eisq; s̄p̄iebat̄. Sicut itaq; aia toti⁹ corpis h;

Capitulum. x.

principatū. cūctaq; mēbra vegetat. eiq; obse
quūtur. et illoꝝ gerit p̄ncipatū. ita pontifices
quos ip̄e plutarachus etiā p̄fectos dīmo cultui
vocat. toti corporis omūtatī p̄sunt oportet.
Sct̄es q; et Aug⁹. cesar sacroꝝ p̄tificib; eous
q; subiectus fuit. donec et ip̄e ne cui mōliū s̄b
esset. vel calis creat⁹ est p̄tifer. Demū in ipsa
veteri lege hic excellētissim⁹ ordo inchoat⁹ est.
et in noua plen⁹ cōfirmatus ut inquit **I**sidor⁹
Nā sancti doctores sacrificiū. et p̄ cōsequēis sacer
dotiū ab **A**bel et **C**ayn incepisse aiūt. qui p̄mo
sacrificarūt deo. **V**n̄ crediē **A**dā in spū et iussu
domini docuisse filios sacrificare deo. quāē di
cūt ordinē sacerdotij tūc p̄mo incepisse. **S**ꝫ pu
tam⁹ utrūq; recte stare posse. qm̄ ante legē sa
cerdotiū et sacrificiū incepit ab **A**dā et filijs ei⁹.
videlic; implicite et sub quadā figura. **S**ub le
ge vero explicite et expresse. iussu domini ince
pit ab **A**aron. **A**lij a melchisedech iuxta illd.
tu es sacerdos in eternū s̄m ordinē melchisedech.
Sed ut dixim⁹ sub lege **A**aron p̄mus iubente
dño victimas obtulit ut inquit **I**sidor⁹. **Q**uo
tūq; mō sit. ex ipsa t̄p̄is p̄mitate et diuturnita
te ac institutiōis excellētia et s̄cti stat⁹ s̄ctitas
atq; sublimitas aptissimē p̄probat. **D**emū vero
ipsa pontificalis et sacerdotalis excellētia et s̄
ctimonia ex hoc agnosciē. quomā sublimiori

noīe q̄ cogitati potest. in sacra scriptura ep̄i
copi sac̄dotes et ecc̄ie ministri noīant̄. **Apel**
latur enī dñj. Vñ in exodo scribitur. dñs non
detrahēs. p̄ deos ep̄os a sac̄dotes itelligēs. ut
ait q̄dā canō. rursus ordo ac stat⁹ ip̄e i eo emi
nētissim⁹ atq; sac̄dissim⁹ ē: q; typū tenet cele
stis gerarchie. Nā ip̄i ecc̄ie mistri ec̄c̄iasticā ofi
tiūt gerarchiā. **Ipsi q; i sortē dei electi sūt: a ip̄e**
sois illoꝝ ē. **Ipsi deiq; tāte excellētie a dignitatis**
ep̄istunt: ut merito a cūctis seculi p̄ncipib; a
x̄p̄iane fidei cultorib; p̄res appellantur. **Vnde**
Greḡ. **Quis dubitet ec̄c̄iasticā ordinis viros**
venerandos fore: quos regū a principū om
mūq; fidelīū patres a magistros. cōseri com
pertū est. **Et seq̄tur.** **Nōne miserabilis infamie**
esse videt̄. si fili⁹ patrē. discipulus mḡm non
honorent. et iniquis obligacōmbus illū pote
stati sue subicere. a q̄ credit nō solū i terrā. s; i
celis ligari posse a solū. **Et itez idem Greḡ.**
circa p̄ncipiū pastoralis inq̄t. honoz a sublimi
tas null poterit opatiōibus adequari. si regū
fulgore opes a p̄ncipiū diademati lōge inferi⁹
erit: q̄ si plūbi metallū a auri fulgore opes.
Quippe cū videam⁹ regū colla a principū sub
mitti gemib; sacerdotū. a osculata eoz dextraz
oīomb; eoz credāt se cōtineī. **Et Ambro. in pa**
storali. maḡ ē excellētia et sublimitas ep̄oz.

Cap. x.

que sicut maxima est. ita maximam debet habere
cautelam. quod honor gradibus gradiori debet solici-
tudine circumvallari. Et rursus idem Ambrosius. nihil
in seculo excellentius sacerdotibus. nihil Episcopis sub-
limius repiri potest. ut cum dignitatem eorum oculis
demonstramus. digne noscamus quod sumus. et quod fu-
mus professione et actione etiam demonstramus. ne sic
gradus exelus et deformis excessus. Demum **Io-**
hannes crisostomus huius status gradum et excellen-
tiam signans ait. sacerdotibus ecce deus cunctos vo-
luit esse subiectos. ad quos vniuersa que in ec-
clesia occurrunt voluerit pertinere. Et **Augustinus**. deri-
corum statum et ecclesiasticis ordinis sublimitatem et san-
ctimoniam designans ait ad mauritium. sacerdoti-
bus et levitis ecce non ex terrena potestate dominus
noster. sed excellenti potentia propter eum cuius serui sunt
Ita eis dominatur. ut debitam eis cuncti reuerentiam
impedant. et subdit. Nam in divinis eloquiis eccle-
stici ordinis derici et sacerdotes aliqui dii. aliqui
angeli vocantur. Nam et ad moysen de eo quod ad iura
deducendus erat dicitur. applica eum ad deos. vicem
ad sacerdotes. Et rursus scriptum est. diis non
detrahas et seculi sacerdotibus. Et iterum. Ego dixi
dij estis. Et propheta ait. labia sacerdotum custodi-
unt scientiam. et legem de ore eius requirant. quod an-
gelus domini exercituum est. Quid ergo mirum si
reges. si principes. si cuncti fideles eos honorent.

quib; in suo eloq̄o hōres; tribuēs. aut āgelos
aut cristos. aut deos. de⁹ ip̄e appellat. Grādis
ḡ ē excellētia stat⁹ a ordinis clericorū et p̄nfi
cū. veluti q̄ eius locū tenēt sup̄ terrā. qui celū
a trā condidit a oia q̄ in eis sūt. quib; tātā tri
buit potestātē ut quos ip̄i absoluūt vel ligāt
sup̄ trā: ip̄e ligatos solutosq; h; in cel. dicēte
eis saluatore. quorū pcc̄a remisit: remittū
tur eis. S; q̄d de hui⁹ eccl̄astici stat⁹ dignitate a
excellētia dicere phas est. Notius certe tem
pus q̄ dicendi materia deisset.

Cari. de differētia a opacōe eccl̄asticorū
vic; ep̄orū et aliorū inferiorū prelatorū et
clericorū inter se adinuicē et quis grad⁹
altero sit dignior et p̄fectior.

Xigit ḡ idē ordo policit⁹. ut eccl̄astico
rum siue clericorū ordinē int̄ se inuicē;
discernam⁹ et opem⁹ qd̄ breuissimē tā
q̄ manifesta absoluem⁹. Aliq̄ em̄ in minorib;
ordinib; sunt constituti. aliq̄ subdiaconi. aliq̄ dia
coni. aliq̄ p̄biteri. aliq̄ ep̄i. aliq̄ archiep̄i a p̄ri
arche inter quos longa valde differētia ē. Nā
etā ex xp̄i institucōne. maiorū et minorū sacer
dotū discrecō facta ē. qm̄ apostolos tāq̄ maio
res: a septuaginta duos discipulos q̄m̄ minores

sacerdotes instituit. ut patet luce. p. ubi glosa. q. si
 cut in apostol. for. epōz. sic in septuaginta duo
 bus forma presbiteroz q̄ si secūdi ordinis est
 p̄scripta. **P**ostea autē apostoli hāc formā secu
 ti sunt. et in singul. ciuitatibz episcopos in pro
 chys p̄sbiteros ordinant. **P**rocedēte vero tpe
 et crescēte messe dñi: apli ordinant diaconos.
 q̄z maxim⁹ fuit. **S**tephan⁹. subdiaconatū ve
 ro et alios minores ordines ecclā p̄ t̄pis discut
 sū sibi constituit. q̄uis nōnulli dicant subdiacono
 natū ab apostol. fuisse institutū. s̄ p̄ eos inter
 sacros non nūatum. postea tū ab ecclā aggre
 gatū. **V**erūtū diomisi⁹ q̄ pauli discipul⁹ fuit.
 in ecclāstica gerarchia tres tm̄ ordines descri
 bit. epōz presbiteroz et diaconoz. **E**pōz ordi
 nem dicit maximū et p̄fectiū. p̄sbiteroz vero
 illuminatiū. diaconoz purgatiū. **N**ec solum
 distinguē quo ad sublimitatē et excellētā dig
 natis. s̄ etiā q̄tū ad p̄fectionē stat⁹. non p̄ ex
 ellencia et prerogatiā dignitatis: s̄ put indu
 cit quādā seruitutē p̄pter deū oppositā statui li
 bertatis. **N**ā s̄m̄ sententiāz doctoz. circa istos
 ḡdus tria p̄nt cōsiderari. sicut tribz modis p̄fe
 ctio stat⁹ aut vite s̄ctitas acquirat. **P**rimo
 p̄fectio status sumit̄ omūter et large p̄ actus
 dilectionē. **S**ecūdo magis p̄prie p̄ officij admi
 nistracōe. **T**ercio p̄p̄riē p̄ vti p̄petuam

obligatōez. **P**rimo igit̃ mō oēs in caritate ex
istētes sūt in pfectōis statu q̃ ut ap̃lus ait. so
la caritas vīculū est pfectiōis **E**t hoc modo
pfectio opponit̃ ruine peccā et culpe. sed; quem
mod̃ dicit ap̃stol⁹ q̃ existiat se statē. vidat ne
cadat **S**ecū ṽeo modo. oēs q̃ assumunt̃ ad of
ficia eccl̃astica: p̃nt dici esse in statu pfectiōis
resp̃cū laicoꝝ. **S**ūt em̃ ipsi q̃si mediū int̃ deum
et populū. **V**ñ q̃nto p̃p̃m̃iores deo rācōe of
ficij q̃d ministrāt. t̃nto pfectiores **V**ñ in cano
ne scribit̃. nō solū ep̃i: s̃ presbiteri et diaconi
debent magnope p̃uidere. ut cūctū populū cui
p̃sident. observatōe vita et doctrina excedāt. **I**d
etiā agere debēt inferiōres grad⁹ puta exort⁹
ste lectores et alij. **S**ed tercō modo solū ep̃i ac
chiep̃i ac p̃iarche. ac etiam religiosi illi vic;
q̃ p̃ votum in p̃petuam seruitutē sese tradunt
ad seruiendū xp̃o et hominib⁹ p̃pter ipsū in
hijis que sūt circa opa p̃fectionis. tales sunt
p̃p̃riissime in p̃fectiōis statu. **E**t hoc mō in hac
pte accipit̃ stat⁹. ut vic; sonet in quādā s̃uitu
tē oppositā statui libertatis. q̃ p̃ talē statū fit mu
tatō stat⁹ libertatis. in p̃petuā xp̃i s̃uitutē ut sup̃
dixim⁹ **E**t h̃ p̃p̃riissime ē stat⁹ p̃fectōis vite ap̃lice
in hac pte. sed; quē mod̃ accipitur status. ij. q̃
vi. si quādo in causa capitali vel status inter
pellatū fuerit. nō m̃qt p̃ p̃curatōes. s̃ p̃ seip̃os

Capitulum. xij.

est agendū Ceteri ergo ministri ecclē indubie
sūt in statu pfectionis ppter officij administra
tionez. talis tñ pfectio stat⁹ magis accipit cō
patue q̄ pprie. Rā canones inferiorū clericorū
statū magis appellāt grad⁹ q̄ statū. Vñ dicit
in q̄dam canone. p̄ ḡdu officij vniuscuiusq;
studere oportet ad meliora. Et hoc didū sit qñ
tū ad epōs ⁊ mīstros ecclē int̄ seipōs opatos.

Capitulū duodecimū de plurimis diffi
cultatibz ⁊ aculeis. laboribz ⁊ piculis sta
tus Archiepōz. Epōz. ⁊ ceterorū clericorū
⁊ de malis ministris ecclē. ac de mul
tis abusibus vicij⁹ et inordinacōnibus
illoz in genere ⁊ in cōmuni. /

Illa excellētia dignitatis ⁊ sublimitate
status ecclēstici in gñe ac drā ⁊ opati
one int̄ se ⁊ sup̄ est agere in cōmuni de
eius piculo aculeis et difficultate. Et adducēt
in mediū auctoritates ⁊ racōes. quibz non in
ēpte pbari vidētur hui⁹ stat⁹ difficultates pi
cula et incōmoda. Indignū enim videt̄. ut si
quos epōs aut clericos hui⁹ status sublimia
⁊ dultia delectāt. amara ⁊ aspa moderentur.
nec in eo statu seuros se reputātes plurimū
extollātur: qui tam proxime ruīne insistent.

Liber Secs.

In primis itaq; nemo sibi blādiat ex sādimo
nia hui' emineētis stat' ecclesiastici. nemo certe
de eius excellentia extollat. nemo de illi' digni
tate ofidat. **Cogitet em̄ qz** ut in q̄t canon non
loca. nō dignitates. non cathedra statū faciūt. s̄
vita et mores. **Vñ** ex officio et dignitate nō li
centia; peccādi. s̄ necessitatē beneuēdi ecclia
sti viri se nouerint affectos. nec ex emineētia
status audaciā delinquēdi sibi fumant. peo
maxime qz ut in precedentib; dixim' nullus
sanctū dubitare debet; quē apex tāte dignitatis
attollit. **In** q̄ si de sūt tō acq̄sita p meritū; suffi
tiūt q̄ a loco et cathedrē testāē. Et itez cathedrē
ā claros ad hec fastigia erigit. ā q̄ erigunt illu
strat. **Ad** q̄ dicim' plurimū falli eos q̄ de loci
dignitate letātur. **Pā Symach'** papa scipm
declatans predicta de illis intelligit; qui p bo
nos actus sanctos predecessores imitantur.
Vnde subdit qz ea que de cathedre sanctitate
dixerat ad illos ptinēt quos uer sacōis splē
dor illuminat. **Sed** protūto sanctos uocat. qz
ppter loci et cathedre sanctitatē boni et sancti
presumūtur. **Vñ Hiero.** nō sādōz filij sunt q̄
tenēt loca sādōz. s̄ qui exercent opa sādōz.
Itaq; nō reddat ecclesiasticos viros seuiros
dignitatis fastigium. sed poti' reprimat aut
humiliet iminens ecclesiastici status periculū

Capitulum. xij.

Vnde **Greg.** nos qui presunt non cathedre.
non dignitatis. non ordinis vel gentis prerogati-
ua: sed moribus confidere debemus. quod ut inquit canon:
non dignitates aut ordines creati. primos fa-
ciunt. sed nos aut propria merita coniungunt. aut mala
disiungunt. Non ergo letentur episcopi ex sanctitate
cathedre. non sacerdotes confidunt ex sacerdotii dig-
nitate. sed potius contremiscant ex imminenti cala-
mitate et periculi periculo. Quid enim dignitas af-
fert si vita obest. Nam teste **Greg.** quid paradiso
altius tui? atque iocundius. quid celo securi? Et
tamen homo de paradiso peccato: angeli de celo ceci-
derunt. ut posteris cederet in exemplis. quod non loci
nec dignitatis amplitudo securitatem tribuat.
sed vite innocentia. quod ut idem **Greg.** subicit. iustum
quippe est ut nobilitate loci ac dignitate offi-
cii non inuectur qui dignitatem dei a se abicit. Vnde
crisostomus. ad episcopos de dignitate excellentia se
efferentes. nec illi eminentia pericula previdentes
pulchre ait. videte inquit fratres quod non sedetis
supra cathedram. quod non cathedra facit sacerdotem:
sed sacerdos facit cathedram. non locus sanctificat ho-
minem: sed homo locus. nec omnis sacerdos sanctus est.
sed omnis sanctus sacerdos. et sequitur qui bene sederit
supra cathedram: honorem accipit cathedre. Et iterum
**Malus sacerdos ex sacerdotio suo: crimine ac-
cipit non dignitatem. Secundo ecclesiastici status**

incommoda et onera difficultates et aculeos.
erunas atque picula ex ipso nomine satis apprehen-
dere possumus. Si enim episcopi sacerdotis aut clericici
nomen solum perterret. quod amplius ipsorum rei de-
fectus quem nomen importat. **Episcopus** enim superin-
tendens aut speculator dicitur. sacerdos vero dicitur
quod sciat docet aut doceat. **Clericus** idem appellatur quod
dei sorte electus sit. **Rui** ergo non superintendit. qui non
speculat. qui a longe non prospicit incommoda subdi-
torum: nonne episcopi falsum nomen usurpat. **Sed** et qui
sacra nec dat nec docet: nonne falsum sacerdotis
titulum sumit. **Clericus** vero quomodo sorte dei dicitur
est. quem mundus. quem seculum. quem demum ipse in-
fernus de illo verius sortiuntur. **Hos** itaque pul-
chre **Bernhardus** describit. mirum est quod clericici
aliud videri cupiunt quam sint. videlicet habitu mi-
lites. questu clericici. actu neutrum exhibent. **Non**
enim pugnant ut milites. nec euangelizantur
ut clericici. nec laborant ut ministri. **Cuius** igitur
ordinis sint cum utriusque esse cupiant. et utriusque
deserunt et confundunt. **Et** sequitur unusquisque
inquit **Apostolus**. in ordine suo resurget.
sed isti in quo. **Sed** certe quia nullum tenent
ordinem. sine ordine peribunt. **Et** cum sapi-
ens deus veraciter creditur a summo usque de-
orsum. nihil inordinate reliquerit. verorum certe
non alibi esse ordinandos. quam ibi ubi nullus

Capitulum. xij.

ordo. s; sempiternus horroꝝ inhabitat. Ad hos
p̄terea sic noiatos pastores. ⁊ pastoralē curā
deserētes. p̄ p̄phaz; deus acerbissimē cōminat̄.
Ait enim si nō fueris locut⁹ ut se custodiat im
pius a via sua. ⁊ ille iniquitate sua moriet̄: san
guinē eius de manu tua exquirā. **Q**d ergo ma
ius piculū cogitari potest. q̄ alioꝝ iniquitate
damnari. **I**n ceteris siquidē statibz; seu vitēdi
modis. culpa tenet auctores suos. quilibz; p̄o
suo peccato puniē. q̄ scriptū est. anima q̄ pec
cauerit: ipsa moriet̄. **I**n hoc tñ piculoso vitē
di gñe. nedū suo s; alioꝝ scelere pastor plectit̄
damnatur enim pastores populoz; iniquitate.
Ruis ergo sane mentis ad illud vite genus
aspirat. ut aīaz; suā teneri obligariq; baratio
eligat. si alij peccauerint. **I**n exordio humani
generis. **C**ayn ipse licet reprob. tātē tñ intel
ligētie fuit: ut vite aliene curā abiceret inqui
ens. **N**ūquid ego custos fratris mei sū **R**epel
lebat ille a se caute fratris curā. ne incautus
p̄ fratre tenē. **I**lle etiā vterim fratris curā;
recusabat. nūc p̄cholor ad extraneoz; curā
tū apto piculo p̄peramus. **R**uis oro tā sibi im
pius. quis tā sui oblit⁹ existit. quis sponsoꝝ
seu aliene vite se cōstitui fideiussorē optat. qui
vitā p̄p̄riā vix tueri pōt. **A**ut quid tā insanū.
quid tā inconsideratū. q̄ aliēaz; culpaz; strictā